Acolo, între zidurile mănăstirii de la Putna, zac de trei secole și

mai bine sacrele oseminte ale unui erou român, care cu brațul

său puternic a fost cel mai mare apărător al românismului în

Orient și al civilizațiunii creștine în secolul al XV-lea.

Apelul Comitetului Provizoriu, Viena, 25 decembrie 1869

Scrisoarea din 12/24 ianuarie 1871, semnată

de Ioan Slavici și Mihai Eminescu, care a însoțit

trimiterea la mănăstire a unora dintre daruri

p. 49

Nu ne îndoim așadară că se vor însoți

prin subscrierea propusă, cu pioasă

recunoștință și mulțămire sufletească,

la serbarea de amintire a eroului și

binefăcătorului nostru, amintire de glorie

nepieritoare și de mândrie națională.

Apelul către Doamnele române din Bucovina,

Cernăuți, 18/30 mai 1870

doamnelor din Bucovina, poftindu-Vă,

cu onoare, să binevoiți a aduna în cercul

cunoscutelor daruri bănești și a trimite

cătră doamna baroneasă Ana Vasilco sau

către doamna baroneasă Maria Criste,

aflătoare amândouă în Cernăuți.

Apelul către Doamnele române din Bucovina,

Cernăuți, 18/30 mai 1870

Orient și al civilizațiunii creștine

în secolul al XV-lea. El a înfrânt

incursiunile barbare, nu numai spre

gloria și fericirea națiunii române,

ci și spre binele Europei întregi.

Tot românul va fi invitat să asiste la

serbarea aceasta măreață.

Apelul către studenți, publicat în

Curierul de Iași, 31 mai/12 iunie 1870

Flamura tricoloră a Școlii de Belle Arte, Iași:

hampa și panglica roșie care se lega de vârful hampei

comunale, acordată de domnul primar,

până la gara de Iași, unde se vor

depune flamurile până mâine, sâmbătă

dimineață, la 4 ore, când vor porni cu

trenul atât delegații urbei Iași și Vaslui,

cât și cetățenii doritori de a participa la

serbarea de la Putna.

Știri locale, în Curierul de Iași, 11/23 august 1871

pleca la serbarea de la Putna, a dat

să se bată câteva mii de medalii în

memoria acelei serbări memorabile,

care se vor împărți la locul destinat.

Ea este de aramă și argint, pe față, cu

inscripțiunea: Memoriei lui Ștefan cel

Mare. Râvnitorii gloriilor străbune.

„
„

Telegraful, București, anul I, nr. 110, 15/27 august 1871

impunătoare, de o temperatură

dulce, ca în orice poale de munte, și de

luminatul concurs al părintelui egumen

al monastirii, Arcadie Ciupercovici,

festivitatea are sorți de a fi la

înălțimea aspirațiunilor tuturor

inimilor, în adevăr, române.

„
„

Românul, București, anul XV, 20 august/1 septembrie 1871

pomenire va răsuna în biserica

ce conține depozitul prețios al

rămășițelor eroului celui mare, și

numele-i preamărit va trece ca un fior

din inimă în inimă, inundând piepturile

de bucurie.

„
„

G.Dem. Teodorescu, Importanța serbării în memoria lui Ștefan cel

Mare, în Românul, anul XV, 22 august/3 septembrie 1871

cele două magnifice epitafe

și stindardele, între care al doamnei

Haralambie din Craiova se distingea

prin frumosul portret al marelui

Ștefan, prin bogăția și inscripțiunile cu

care era ornat.

„
„

G.Dem. Teodorescu, Serbarea de la Putna, în Românul,

anul XV, 26 august/7 septembrie 1871

Portretul Alexandrinei Haralamb,

autor necunoscut, sec. al XIX-lea

© Muzeul Național de Istorie a României

strălucea marca României libere,

dulce simbol al aspirațiunilor tuturor

românilor, cum și alte diferite mărci ale

țărilor române ce compun Dacia, steme

datorite penelului distinsului nostru

pictor român, Epaminonda Bucevschi.

„

„
G.Dem. Teodorescu, Serbarea de la Putna, în Românul,

anul XV, 25 august/6 septembrie 1871

Ziariști
Ziarele au fost principalul mediu de promovare a Serbării